
Nr. 10828
28 februari

2018

Regeling van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van 

20 februari 2018, nr. 2018-0000024858, tot vaststelling van de formulieren in 

gebruik bij het landelijk register kinderopvang 2018

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,

Gelet op artikel 5, vierde lid, en artikel 7, vijfde lid, van het Besluit landelijk register kinderopvang, 
register buitenlandse kinderopvang en personenregister kinderopvang;

Besluit:

Artikel 1 

Als aanvraagformulieren voor exploitatie van een kinderdagverblijf of buitenschoolse opvang, voor 
exploitatie van een gastouderbureau en voor exploitatie van een gastouderopvang, worden vastge-
steld de bij deze regeling gevoegde bijlagen 1 tot en met 3.

Artikel 2 

Als formulieren voor het doorgeven van wijzigingen aan de gemeente door een houder van een 
geregistreerd kinderdagverblijf of buitenschoolse opvang, voor het doorgeven van wijzigingen aan de 
gemeente door een houder van een geregistreerd gastouderbureau en voor het doorgeven van 
wijzigingen aan de gemeente door een houder van het geregistreerde gastouderbureau waarbij de 
voorziening van gastouderopvang is ingeschreven, worden vastgesteld de bij deze regeling gevoegde 
bijlagen 4 tot en met 6.

Artikel 3 

De bekendmaking van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van 3 november 
2017, 2017-0000172908, tot vaststelling van de formulieren in gebruik bij het landelijk register 
kinderopvang 2018, Stcrt. 2017, 64458, vervalt.

Artikel 4 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 maart 2018.

Deze regeling zal met de toelichting en de bijlagen in de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 20 februari 2018

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
T. van Ark

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2018 nr. 10828 28 februari 2018



BIJLAGE 1 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 1 VAN DE REGELING VAN DE STAATSSECRETARIS 
VAN SOCIALE ZAKEN EN WERKGELEGENHEID VAN 20 FEBRUARI 2018 TOT VASTSTELLING 
VAN DE FORMULIEREN IN GEBRUIK BIJ HET LANDELIJK REGISTER KINDEROPVANG 2018 

Aanvraag Exploitatie kinderdagverblijf of buitenschoolse opvang

2 Staatscourant 2018 nr. 10828 28 februari 2018



3 Staatscourant 2018 nr. 10828 28 februari 2018



4 Staatscourant 2018 nr. 10828 28 februari 2018



5 Staatscourant 2018 nr. 10828 28 februari 2018



6 Staatscourant 2018 nr. 10828 28 februari 2018



BIJLAGE 2 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 1 VAN DE REGELING VAN DE STAATSSECRETARIS 
VAN SOCIALE ZAKEN EN WERKGELEGENHEID VAN 20 FEBRUARI 2018 TOT VASTSTELLING 
VAN DE FORMULIEREN IN GEBRUIK BIJ HET LANDELIJK REGISTER KINDEROPVANG 2018 

Aanvraag Exploitatie gastouderbureau

7 Staatscourant 2018 nr. 10828 28 februari 2018



8 Staatscourant 2018 nr. 10828 28 februari 2018



9 Staatscourant 2018 nr. 10828 28 februari 2018



10 Staatscourant 2018 nr. 10828 28 februari 2018



11 Staatscourant 2018 nr. 10828 28 februari 2018



BIJLAGE 3 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 1 VAN DE REGELING VAN DE STAATSSECRETARIS 
VAN SOCIALE ZAKEN EN WERKGELEGENHEID VAN 20 FEBRUARI 2018 TOT VASTSTELLING 
VAN DE FORMULIEREN IN GEBRUIK BIJ HET LANDELIJK REGISTER KINDEROPVANG 2018 

Aanvraag Exploitatie gastouderopvang

12 Staatscourant 2018 nr. 10828 28 februari 2018



13 Staatscourant 2018 nr. 10828 28 februari 2018



14 Staatscourant 2018 nr. 10828 28 februari 2018



15 Staatscourant 2018 nr. 10828 28 februari 2018



BIJLAGE 4 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 VAN DE REGELING VAN DE STAATSSECRETARIS 
VAN SOCIALE ZAKEN EN WERKGELEGENHEID VAN 20 FEBRUARI 2018 TOT VASTSTELLING 
VAN DE FORMULIEREN IN GEBRUIK BIJ HET LANDELIJK REGISTER KINDEROPVANG 2018 

Wijziging Kinderdagverblijf of buitenschoolse opvang

16 Staatscourant 2018 nr. 10828 28 februari 2018



17 Staatscourant 2018 nr. 10828 28 februari 2018



18 Staatscourant 2018 nr. 10828 28 februari 2018



19 Staatscourant 2018 nr. 10828 28 februari 2018



20 Staatscourant 2018 nr. 10828 28 februari 2018



21 Staatscourant 2018 nr. 10828 28 februari 2018



BIJLAGE 5 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 VAN DE REGELING VAN DE STAATSSECRETARIS 
VAN SOCIALE ZAKEN EN WERKGELEGENHEID VAN 20 FEBRUARI 2018 TOT VASTSTELLING 
VAN DE FORMULIEREN IN GEBRUIK BIJ HET LANDELIJK REGISTER KINDEROPVANG 2018 

Wijziging Gastouderbureau

22 Staatscourant 2018 nr. 10828 28 februari 2018



23 Staatscourant 2018 nr. 10828 28 februari 2018



24 Staatscourant 2018 nr. 10828 28 februari 2018



25 Staatscourant 2018 nr. 10828 28 februari 2018



26 Staatscourant 2018 nr. 10828 28 februari 2018



27 Staatscourant 2018 nr. 10828 28 februari 2018



BIJLAGE 6 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 VAN DE REGELING VAN DE STAATSSECRETARIS 
VAN SOCIALE ZAKEN EN WERKGELEGENHEID VAN 20 FEBRUARI 2018 TOT VASTSTELLING 
VAN DE FORMULIEREN IN GEBRUIK BIJ HET LANDELIJK REGISTER KINDEROPVANG 2018 

Wijziging Gastouderopvang

28 Staatscourant 2018 nr. 10828 28 februari 2018



29 Staatscourant 2018 nr. 10828 28 februari 2018



30 Staatscourant 2018 nr. 10828 28 februari 2018



31 Staatscourant 2018 nr. 10828 28 februari 2018



32 Staatscourant 2018 nr. 10828 28 februari 2018



TOELICHTING 

Op 1 maart 2018 start het Personenregister kinderopvang als gevolg van wijziging van de Wet 
kinderopvang.1 Iedereen die woont of werkt op een plek waar kinderen worden opgevangen, moet 
zich vanaf die datum inschrijven in het personenregister kinderopvang. Nadat iemand ingeschreven is, 
wordt deze persoon continu gescreend. Inschrijving gebeurt eenmalig met een geldige verklaring 
omtrent het gedrag (hierna: VOG).

Op grond van artikel 5, vierde lid, van het Besluit landelijk register kinderopvang, register buitenlandse 
kinderopvang en personenregister kinderopvang,2 wordt de aanvraag, bedoeld in artikel 1.45, eerste 
en tweede lid, van de Wet kinderopvang (dat wil zeggen de aanvraag tot exploitatie van een kinder-
centrum, een gastouderbureau of een voorziening voor gastouderopvang) ingediend met gebruikma-
king van het formulier dat ter zake door de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid wordt 
vastgesteld. Artikel 7, vijfde lid, van het Besluit landelijk register kinderopvang, register buitenlandse 
kinderopvang en personenregister kinderopvang bepaalt dat ook voor een verzoek als bedoeld in 
artikel 1.47, eerste lid, van de Wet kinderopvang (dat wil zeggen een verzoek tot wijziging van 
gegevens) gebruik dient te worden gemaakt van het daarvoor door de Minister van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid vastgestelde formulier. Met deze regeling worden de aanvraag- en wijzigingsformu-
lieren vastgesteld. Deze regeling en de daarbij gevoegde formulieren worden gepubliceerd in de 
Staatscourant. Daarnaast worden de formulieren gepubliceerd op www.rijksoverheid.nl/kinderopvang. 
Met deze regeling worden de aanvraag- en wijzigingsformulieren die waren vastgesteld bij de 
bekendmaking van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van 3 november 2017, 
2017-0000172908, tot vaststelling van de formulieren in gebruik bij het landelijk register kinderopvang 
2018, Stcrt. 2017, 64458, vervangen door de in de bijlagen bij deze regeling opgenomen formulieren. 
De bedoelde bekendmaking komt bij deze regeling te vervallen.

De verplichting tot inschrijving in het personenregister kinderopvang heeft consequenties voor de 
aanvraag tot exploitatie van een kinderopvangvoorziening en de aanvraag tot het wijzigen van 
gegevens. Op grond van artikel 1.50, vijfde lid, van de Wet kinderopvang3, kan een (voorgenomen) 
houder pas een aanvraag indienen op grond van artikel 1.45, eerste lid, van de Wet kinderopvang na 
inschrijving in het personenregister, bedoeld in artikel 1.50, derde lid. De VOG mag op het moment 
van de aanvraag niet ouder zijn dan twee maanden indien het een voorgenomen houder betreft en 
niet ouder dan twee jaar indien het een houder betreft.

De wijziging van de Wet kinderopvang is verwerkt in de formulieren voor de aanvraag voor de 
exploitatie van een kinderopvangvoorziening en voor de aanvraag voor het wijzigen van gegevens. 
Naast de wijziging in het formulier dat eerst na inschrijving in het personenregister een aanvraag kan 
worden ingediend, is een wijziging aangebracht in de bij de aanvraag mee te leveren documenten. 
Door de inschrijving in het personenregister is het niet langer nodig een VOG bij de aanvraag mee te 
leveren.

Aangezien deze regeling verband houdt met de uitvoering van de wijzigingen in de wetgeving 
kinderopvang die per 1 maart 2018 in werking treden, treedt deze in werking met ingang van 1 maart 
2018 en wordt afgeweken van de voor een ministeriële regeling geldende vaste verandermomenten 
van 1 januari, 1 april, 1 juli of 1 oktober. Deze afwijking is noodzakelijk omdat moet worden aangeslo-
ten bij de datum waarop de bedoelde wijzigingen in werking treden.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
T. van Ark

1 Wet van 21 november 2015 tot wijziging van de Wet kinderopvang en kwaliteitseisen peuterspeelzalen in verband met de 
totstandkoming van het personenregister kinderopvang en peuterspeelzaalwerk en de mogelijkheid te komen tot meertalige 
buitenschoolse opvang (Stb. 2015, 452) en Wet harmonisatie kinderopvang en peuterspeelzaalwerk.

2 Zoals dat besluit met ingang van 1 maart 2018 komt te luiden.
3 Zoals deze wet met ingang van 1 maart 2018 komt te luiden.

33 Staatscourant 2018 nr. 10828 28 februari 2018


	Regeling van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van 20 februari 2018, nr. 2018-0000024858, tot vaststelling van de formulieren in gebruik bij het landelijk register kinderopvang 2018
	Artikel 1 
	Artikel 2 
	Artikel 3 
	Artikel 4 
	BIJLAGE 1 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 1 VAN DE REGELING VAN DE STAATSSECRETARIS VAN SOCIALE ZAKEN EN WERKGELEGENHEID VAN 20 FEBRUARI 2018 TOT VASTSTELLING VAN DE FORMULIEREN IN GEBRUIK BIJ HET LANDELIJK REGISTER KINDEROPVANG 2018 
	BIJLAGE 2 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 1 VAN DE REGELING VAN DE STAATSSECRETARIS VAN SOCIALE ZAKEN EN WERKGELEGENHEID VAN 20 FEBRUARI 2018 TOT VASTSTELLING VAN DE FORMULIEREN IN GEBRUIK BIJ HET LANDELIJK REGISTER KINDEROPVANG 2018 
	BIJLAGE 3 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 1 VAN DE REGELING VAN DE STAATSSECRETARIS VAN SOCIALE ZAKEN EN WERKGELEGENHEID VAN 20 FEBRUARI 2018 TOT VASTSTELLING VAN DE FORMULIEREN IN GEBRUIK BIJ HET LANDELIJK REGISTER KINDEROPVANG 2018 
	BIJLAGE 4 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 VAN DE REGELING VAN DE STAATSSECRETARIS VAN SOCIALE ZAKEN EN WERKGELEGENHEID VAN 20 FEBRUARI 2018 TOT VASTSTELLING VAN DE FORMULIEREN IN GEBRUIK BIJ HET LANDELIJK REGISTER KINDEROPVANG 2018 
	BIJLAGE 5 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 VAN DE REGELING VAN DE STAATSSECRETARIS VAN SOCIALE ZAKEN EN WERKGELEGENHEID VAN 20 FEBRUARI 2018 TOT VASTSTELLING VAN DE FORMULIEREN IN GEBRUIK BIJ HET LANDELIJK REGISTER KINDEROPVANG 2018 
	BIJLAGE 6 BEHORENDE BIJ ARTIKEL 2 VAN DE REGELING VAN DE STAATSSECRETARIS VAN SOCIALE ZAKEN EN WERKGELEGENHEID VAN 20 FEBRUARI 2018 TOT VASTSTELLING VAN DE FORMULIEREN IN GEBRUIK BIJ HET LANDELIJK REGISTER KINDEROPVANG 2018 
	TOELICHTING 


